— 1 —

广元〔2020〕64 号

关于印发《云锡广元公司消防安全专项整治
三年行动 2020 年冬春攻势方案》的通知

所属各单位、机关各部门（室）：

现将《云锡广元公司消防安全专项整治三年行动 2020 年冬

春攻势方案》印发给你们，请认真遵照执行。

云南锡业集团广元实业有限公司

2020 年 11 月 25 日

— 2 —

云锡广元公司消防安全专项整治三年行动
2020 年冬春攻势方案

为认真贯彻和落实“预防为主、防消结合”的消防工作方针，

根据省、州、市、云锡消防安全专项整治三年行动 2020 年冬春

攻势方案精神，结合我司工作实际，制定本方案：

一、成立领导小组

为加强组织领导，决定成立今冬明春火灾防控工作领导小

组：

组 长：马文清（总经理）

副组长：艾建军（副总经理）

成员部门：安全环保部、经营管理部、群众工作部、党委工

作部、企业发展与人力资源部、财务部。

领导小组下设办公室在安全环保部，办公室主任由李万云担

任，电话：3116245。

二、防控重点

消防重点部位、商场、市场、“多合一”场所、人员密集场

所、学校幼儿园、仓库、老旧住房及小区、出租房、宾馆酒店招

待所、高层及地下建筑、建筑施工工地、易燃易爆等可能引发火

灾致群死群伤的各类场所。

三、防控内容

（一）严格落实消防安全责任。明确消防安全责任人及消防

— 3 —

安全管理人，全面履行消防安全主体责任。要及时召开会议研究、

部署、统筹消防安全工作，确保今冬明春全司火灾形势持续平稳。

（二）开展消防安全宣传教育培训。严格按照 2020 年“119”

消防宣传月“关注消防、生命至上”的主题，结合冬春季节火灾

特点，扎实开展消防宣传“进车间、进校园、进机关、进小区、

进家庭、进网站”活动。充分利用媒体、电子显示屏、互联网、

微信等方式积极普及安全用火、用电、用气、用油等消防安全常

识。要结合冬春季节火灾防控的特点，认真组织开展好自主消防

培训，突出培训的针对性和实效性，努力提升检查消除火灾隐患

能力、扑救初期火灾能力、组织人员疏散逃生能力、消防宣传教

育培训能力。在春节、两会期间等重要时间节点，及时发布火灾

风险提示。对于宾馆酒店、商场市场等人员聚集场所，要严格落

实安全提示、完善安全标识，明确告知场所火灾危险性及防范措

施，准确标明场所安全出口和疏散通道等。

（三）提升火灾防控基础。结合冬春火灾防控的实际，完善

灭火和应急疏散预案，落实消防水源、设施、器材防寒保障措施，

落实好维护保障措施，确保消防设施处于适用状态。定期对应急

通道、电气线路等进行全面检查，及时消除安全隐患。加大微型

消防站的建设力度，强化对微型消防站的联勤联训，充分发挥微

型消防站到场快、处置快、机动灵活等作用，提高灭火救援的快

速反应能力。

（四）保持疏散应急通道畅通。根据个旧市消防安全委员会

— 4 —

文件（个消防委发〔2019〕26 号）《关于组织开展打通“生命通

道”集中治理行动的通知》要求，同步抓好各时间节点、各重点

部位的工作，保证应急救援通道畅通，打通“生命通道”。

（五）狠抓火灾隐患排查整治。各单位要加强分析，突出重

点，切实加强易燃易爆和危险化学品场所、人员密集场所、劳动

密集场所、物资仓库、高层建筑和地下建筑、施工现场、食堂、

重点部位的消防安全管理。要加强对火灾自动报警、自动灭火等

消防设施进行专项检查，组织开展火灾隐患排查整治，及时消除

火灾隐患。对火灾隐患要实行“零容忍”，重大隐患要明确责任，

综合治理。对一时难以整改的，要制定措施和责任人，防止遗患

成灾。

（六）突出重点、有的放矢。消防控制室人员严格执行准入

制度，必须做到 24 小时恪尽职守，做到不睡岗、不离岗、不串

岗，发生火情时，按程序正确操作，对玩忽职守、弄虚作假者将

严格按规定问责。对于老旧住宅小区等历史原因导致消防设施不

完善的区域，已经建立微型消防站的要加强巡查防护，确保人员、

器材配备到位，强化值守联动和管理训练，提高自查自纠、自防

自救能力。

（七）各单位的消防重点部位必须按火灾应急处置方案认真

组织演练，使员工、住户不仅会灭火、而且会自救逃生，进一步

提高其“四个能力”建设。要求将演练内容、参加人数、时间、

地点、图片资料以及演练后的评判意见、改进措施等内容一并拟

— 5 —

定在工作总结中。

——安全环保部在抓专项督查、协调指导的同时，做好资料

信息的搜集整理以及总结的编写上报工作。并组织开展一次全司

性的专业消防知识培训。

——经营管理部要做好老旧房巡查工作，督促、指导物业公

司做好非经营性资产安全文化的管控措施的落地深根、房屋巡检

以及住户安全用火用电的宣传教育工作，防止冬春期间发生火灾

事故。

——昆明物业公司（云锡大酒店）和广元物业公司要对所管

辖的高层建筑和地下建筑、居民小区、出租房、人员密集场所、

“九小场所”、楼院公共区域电动自行车停放、充电等开展一次

专项综合整治；加大力度对阻碍、影响应急通道的物件进行清理，

并进行规范化管理使之成为常态，保证应急通道的畅通，打通“生

命通道”；要按照消防隐患排查清单和规定频次对其消防设施进

行巡查管理；要加大对出租房屋的线路用电管理力度；要加强对

公共区域乱堆乱放进行劝告、教育和清理工作；要不断探索符合

广元公司物业消防管理实际的管控模式；不断建立健全消防安全

巡查制度和消防安全设施维护保养、消防宣传教育、疏散逃生演

练等制度，着力提升居民小区消防安全综合防范水平。

——云建安公司既要做好库房物资存储的管控，又要抓好施

工现场的管理，注意物件、物料的堆放，确保应急通道和公共楼

道的畅通；还要加强对临时用电、动火的管控，必须严格执行临

— 6 —

时用电安全管理规定和动火工作票制度。

——云锡宾馆、昆明物业公司（云锡大酒店）要加强对客房、

KTV、餐厅以及外包场所的消防设施、灭火设备、电气线路的检

查和巡检，确保消防设施正常有效，确保疏散通道的畅通无阻。

——彩色包装印刷厂要加强门卫值班管理，严格执行人员出

入登记制度，严防火种带入厂区；还要认真做好消防设施定期检

查，并对库房实行专人管理。

——酒业公司要加强门卫值班管理，严格执行人员出入登记

制度，严防火种带入厂区；还要认真做好“三自动”消防系统设

施的定期检查；且要加强对消防控制室值班人员的操作培训，做

到持证的人会操作、在岗的人能操作、管理的人懂操作，真正实

现消防设施远程操控灭火的功能；并加强对气站、锅炉房、库房

等重点部位的巡检。

——供水公司在加强电气设备、输电线路检查的同时，还要

做好综合楼职工宿舍的巡查管理和住户的教育，特别是泵站职工

安全用电教育，防止冬季取暖或用电量增加引发的火灾事故，坚

决杜绝使用电炉现象发生。

——云锡机关幼儿园要加强对输电导线、厨房用电器及园内

消防设施的检查，确保设施正常有效。

——其它单位要加强消防安全知识的学习、不断提高消防安

全意识，在继续开展消防风险再辨识、火灾隐患再排查的同时，

认真落实岗位隐患排查清单，加强对临时用电、用火及易燃、可

— 7 —

燃储存、堆放的管理和控制，进一步落实各级消防安全职责，严

格管好自己的人，看好自己的门，最大限度地防止火灾事故的发

生，为广元公司生产经营创造安全条件。

四、时间及步骤

2020 年 12 月—2021 年全国“两会”结束。

（一）部署阶段（2020 年 12 月 1 日前）。各单位结合实际，

成立相应的领导机构，制定具体实施方案，召开专题会议动员安

排部署，以安全文化中的风险辨识为导向，确定工作任务、重点

区域和针对性措施，明确工作职责和工作要求。

（二）实施阶段（2020 年 12 月 1 日至 2021 年 3 月 17 日）。

各单位统筹推进火灾风险隐患排查整治、灭火救援演练、消防宣

传教育培训等工作，确保今冬明春火灾防控工作落实到位。

（三）总结阶段（2021 年 3 月 18 日至 3 月 23 日）。各单位

要认真总结经验，对今冬明春火灾防控工作开展情况进行上报，

抓好巩固提高，健全完善火灾隐患排查整治和消防安全管理工作

长效机制。

五、重点任务

各单位主要领导要高度重视，认真抓好今冬明春火灾防控工

作。公司将成立督导组对各单位开展火灾隐患排查整治情况进行

明察暗访。对弄虚作假或对隐患整改推诿的将纳入考核奖惩。因

对隐患整改不力造成火灾事故的，除按《消防安全目标责任书》

的相关规定进行严格考核和严肃处理外，将依照有关规定，严肃

— 8 —

追究相关领导及责任人的行政责任。情节严重，触犯刑律的，由

司法部门追究责任。

请各单位 2020 年 12 月 4 日前上报各单位工作方案和《广元

公司消防安全重点部位呈报表》，2021 年 3 月 17 日前报送工作

总结。报送部门：广元公司安全环保部（联系人：邢真，联系电

话：0873-3119110）。

云锡广元公司办公室 2020 年 11 月 25 日印发